⑤代表者 代表取締役社長 村椿雅俊

⑥資本金 95百万円

⑦従業員数 179名

⑧発行済株式総数 1,660株

⑨大株主構成および所有割合 村椿 雅俊 424株（所有割合25.5％）

東京中小企業投資育成株式会社 400株（所有割合24.1％）

アイエックス・ナレッジ株式会社 332株（所有割合20.0％）

⑩決算期 ８月31日

⑪当社との資本関係、人的関係、取引関係等の概要

資本関係 当社は北洋情報システムの発行済株式の1.5％を保有しております。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社の外注先として取引があります。

⑫最近事業年度における業績の動向 (単位：千円)

 平成16年8月31日 平成17年8月31日

売上高  1,696,512  1,794,320

営業利益  93,491  86,860

経常利益  101,100  100,323

当期純利益  64,220  58,914

総資産  730,471  959,532

純資産  303,423  396,337

１株当たり配当金 7,500.00円  6,000.00円

(3)株式取得の概要

既存株主からの株式譲受により390株（１株当たりの価額250,000円）を取得いたしました。

株式の取得先  取得株式数  当社との関係

東京中小企業投資育成株式会社  180株  該当事項なし

森 操（北洋情報システム株式会社 常務取締役）  114株  該当事項なし

磯崎 聡（北洋情報システム株式会社 首都圏事業部長） 56株  該当事項なし

北洋情報システム株式会社持株会  40株  該当事項なし

(4)取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

①異動前の所有株式数 25株（所有割合 1.5％）

②取得株式数 390株（取得価額 97,500千円）

③異動後の所有株式数 415株（所有割合 25.0％）

(5)株式取得日

平成18年９月１日

(6)今後の業績に与える見通し

今回の異動による平成18年10月期の連結業績に与える影響は軽微であります。

- 5 -

５．四半期連結財務諸表

（1）四半期連結貸借対照表

当四半期

(平成18年10月期

第３四半期末)

前年同四半期

(平成17年10月期

第３四半期末)

増 減
（参考）

平成17年10月期
科  目

金額（千円）
構成比

（％）
金額（千円）

構成比

（％）
金額（千円）

増減率

（％）
金額（千円）

構成比

（％）

（資産の部）

Ⅰ 流動資産

１．現金及び預金 2,485,332 2,231,667  2,861,640

２．受取手形及び売掛金 1,260,092 783,030  1,230,726

３．たな卸資産 126,840 172,745  56,109

４．繰延税金資産 61,003 33,379  105,308

５．その他 116,990 100,949  82,066

流動資産合計 4,050,259 76.7 3,321,771 63.7 728,487 21.9 4,335,851 77.9

Ⅱ 固定資産

１．有形固定資産 128,308 2.4 90,164 1.7 38,143 42.3 84,754 1.5

２．無形固定資産 27,930 0.5 23,896 0.5 4,034 16.9 27,756 0.5

３．投資その他の資産

（1）投資有価証券 841,191 1,568,401  871,526

（2）長期貸付金 22,369 41,843  36,600

（3）敷金 175,835 149,892  175,190

（4）その他 30,777 1,821  26,053

投資その他の資産合計 1,070,173 20.3 1,761,959 33.8 △691,785 △39.3 1,109,370 19.9

固定資産合計 1,226,413 23.2 1,876,021 36.0 △649,607 △34.6 1,221,882 21.9

Ⅲ 繰延資産 5,290 0.1 15,362 0.3 △10,071 △65.6 12,625 0.2

資産合計 5,281,963 100.0 5,213,155 100.0 68,807 1.3 5,570,358 100.0

- 6 -

当四半期

(平成18年10月期

第３四半期末)

前年同四半期

(平成17年10月期

第３四半期末)

増 減
（参考）

平成17年10月期
科  目

金額（千円）
構成比

（％）
金額（千円）

構成比

（％）
金額（千円）

増減率

（％）
金額（千円）

構成比

（％）

（負債の部）

Ⅰ 流動負債

１．買掛金 127,431 70,613  102,974

２．短期借入金 － －  7,105

３．未払費用 238,884 200,765  189,656

４．未払法人税等 17,501 8,620  329,317

５．賞与引当金 115,589 77,912  180,840

６．その他 141,470 92,303  103,542

流動負債合計 640,877 12.1 450,214 8.6 190,662 42.3 913,436 16.4

Ⅱ 固定負債

１．預り敷金 1,870 2,910  4,780

２．繰延税金負債 24,223 322,949  122,194

固定負債合計 26,093 0.5 325,859 6.3 △299,765 △92.0 126,974 2.3

負債合計 666,971 12.6 776,073 14.9 △109,102 △14.1 1,040,411 18.7

（少数株主持分）

少数株主持分 － － 37,865 0.7 － － 37,111 0.6

（資本の部）

Ⅰ 資本金 － － 1,513,750 29.1 － － 1,513,750 27.2

Ⅱ 資本剰余金 － － 1,428,314 27.4 － － 1,428,314 25.7

Ⅲ 利益剰余金 － － 984,842 18.9 － － 1,310,492 23.5

Ⅳ その他有価証券評価差額

金
－ － 471,381 9.0 － － 238,312 4.3

Ⅴ 為替換算調整勘定 － － 928 0.0 － － 1,966 0.0

資本合計 － － 4,399,216 84.4 － － 4,492,836 80.7

負債、少数株主持分及び

資本合計
－ － 5,213,155 100.0 － － 5,570,358 100.0

（純資産の部）

Ⅰ 株主資本

１．資本金 1,513,750 28.7 － － － － － －

２．資本剰余金 1,428,314 27.0 － － － － － －

３．利益剰余金 1,509,240 28.6 － － － － － －

株主資本合計 4,451,304 84.3 － － － － － －

Ⅱ 評価・換算差額等

１．その他有価証券評価差

額金
95,044 1.8 － － － － － －

２．為替換算調整勘定 2,106 0.0 － － － － － －

評価・換算差額等合計 97,150 1.8 － － － － － －

Ⅲ 少数株主持分 66,537 1.3 － － － － － －

純資産合計 4,614,991 87.4 － － － － － －

負債・純資産合計 5,281,963 100.0 － － － － － －

- 7 -

 （2）四半期連結損益計算書

当四半期

(平成18年10月期

第３四半期)

前年同四半期

(平成17年10月期

第３四半期)

増 減
（参考）

平成17年10月期
科  目

金額（千円）
構成比

（％）
金額（千円）

構成比

（％）
金額（千円）

増減率

（％）
金額（千円）

構成比

（％）

Ⅰ 売上高 4,076,699 100.0 2,766,533 100.0 1,310,166 47.4 4,180,036 100.0

Ⅱ 売上原価 2,869,081 70.4 1,865,084 67.4 1,003,996 53.8 2,877,306 68.8

売上総利益 1,207,618 29.6 901,448 32.6 306,170 34.0 1,302,730 31.2

Ⅲ 販売費及び一般管理費 579,270 14.2 447,575 16.2 131,694 29.4 585,474 14.0

営業利益 628,348 15.4 453,872 16.4 174,475 38.4 717,255 17.2

Ⅳ 営業外収益

１．受取利息 1,162 1,091  1,509

２．受取配当金 1,000 1,200  1,200

３．受取賃料  10,326 2,725  10,499

４．投資有価証券売却益 117 3,147  17,147

５．持分法による投資利益 13,618 －  －

６．その他 4,428 855  1,102

営業外収益計 30,653 0.7 9,020 0.3 21,633 239.8 31,459 0.7

Ⅴ 営業外費用

１．支払利息 143 7  57

２．新株発行費償却 7,335 8,209  10,946

３．持分法による投資損失 － 21,540  16,415

４．賃貸費用 10,326 －  10,499

５．上場費用 － 13,160  17,499

６．その他 239 1,875  2,184

営業外費用計 18,043 0.4 44,792 1.6 △26,748  △59.7 57,603 1.4

経常利益 640,958 15.7 418,100 15.1 222,857 53.3 691,112 16.5

Ⅵ 特別利益

１．固定資産売却益 52 －  －

２．投資有価証券売却益 － 10,603  392,410

３．持分変動利益 46,989 －  －

特別利益計 47,041 1.2 10,603 0.4 36,437 343.6 392,410 9.4

Ⅶ 特別損失

１．固定資産売却損 － －  1,714

２．固定資産除却損 845 －  －

３．投資有価証券評価損 － －  100,000

４．持分変動損失 1,908 460  460

５．過年度源泉税 － 9,711  9,711

６．たな卸資産評価損 33,560 －  －

特別損失計 36,314 0.9 10,171 0.4 26,143 257.0 111,886 2.7

税金等調整前四半期

(当期)純利益
651,685 16.0 418,533 15.1 233,152 55.7 971,636 23.2

法人税、住民税及び事

業税
222,759 5.5 140,432 5.1 82,327 58.6 481,191 11.5

法人税等調整額 44,258 1.1 45,340 1.6 △1,081 △2.4 △67,211 △1.6

少数株主利益又は

少数株主損失（△）
1,120 0.0 △2,594 △0.1 3,714 △143.2 △3,349 △0.1

四半期(当期)純利益 383,547 9.4 235,355 8.5 148,191 63.0 561,005 13.4

- 8 -

（3）四半期連結剰余金計算書

当四半期

(平成18年10月期

第３四半期)

前年同四半期

(平成17年10月期

第３四半期)

増 減
（参考）

平成17年10月期
科  目

金額（千円） 金額（千円） 金額（千円） 金額（千円）

（資本剰余金の部）

Ⅰ 資本剰余金期首残高 1,428,314 1,428,314 － 1,428,314

Ⅱ 資本剰余金四半期末

（期末）残高
1,428,314 1,428,314 － 1,428,314

（利益剰余金の部）

Ⅰ 利益剰余金期首残高 1,310,492 880,386 430,105 880,386

Ⅱ 利益剰余金増加高

四半期（当期）純利益 383,547 235,355 148,191 561,005

Ⅲ 利益剰余金減少高

配当金 184,800 130,900 53,900 130,900

Ⅳ 利益剰余金四半期末

（期末）残高
1,509,240 984,842 524,397 1,310,492

- 9 -

（4）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

当四半期

(平成18年10月期

第３四半期)

前年同四半期

(平成17年10月期

第３四半期)

（参考）

平成17年10月期

区分 金額（千円） 金額（千円） 金額（千円）

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー

１．税金等調整前四半期（当期）純利益 651,685 418,533 971,636

２．減価償却費 44,700 28,140 41,836

３．連結調整勘定償却額 2,793 2,433 3,244

４．賞与引当金の増減額 △65,250 △67,101 35,826

５．受取利息及び受取配当金 △2,163 △2,292 △2,710

６．支払利息 143 7 57

７．持分法による投資損益 △13,618 21,540 16,415

８．新株発行費償却 7,335 8,209 10,946

９．固定資産売却益 △52 － －

10．固定資産売却損 － － 1,714

11．固定資産除却損 845 － －

12．投資有価証券売却益 △117 △13,751 △409,557

13．投資有価証券評価損 － － 100,000

14．たな卸資産評価損 33,560 － －

15．持分変動利益 △46,989 － －

16．持分変動損失 1,908 460 460

17．売上債権の増減額 △29,345 72,574 △374,929

18．たな卸資産の増加額 △104,290 △144,384 △27,748

19．仕入債務の増加額 24,457 11,909 44,270

20．未払金の増減額 4,797 △9,233 △1,501

21．未払費用の増加額 49,188 37,955 26,755

22．未払消費税等の増減額 △1,787 △20,175 3,067

23．その他 26,429 749 △41,328

小計 584,230 345,575 398,456

24．利息及び配当金の受取額 2,161 2,234 2,652

25．利息の支払額 △143 △4 △54

26．法人税等の支払額 △574,718 △355,674 △355,676

営業活動によるキャッシュ・フロー 11,530 △7,868 45,378

- 10 -

当四半期

(平成18年10月期

第３四半期)

前年同四半期

(平成17年10月期

第３四半期)

（参考）

平成17年10月期

区分 金額（千円） 金額（千円） 金額（千円）

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

１．有形固定資産の取得による支出 △72,703 △34,818 △46,137

２．有形固定資産の売却による収入 2,455 － 190

３．無形固定資産の取得による支出 △8,859 △4,967 △5,018

４．貸付による支出 △5,700 △20,000 △20,500

５．貸付金の回収による収入 14,334 37,482 40,771

６．投資有価証券の取得による支出 △154,140 △607,600 △712,600

７．投資有価証券の売却による収入 4,007 117,650 827,256

８．新規連結子会社の取得による収入 － 20,000 20,000

９．敷金の差入による支出 △18,927 △40,751 △66,145

10．敷金の解約による収入 18,308 1,891 2,041

投資活動によるキャッシュ・フロー △221,225 △531,113 39,858

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

１．短期借入による収入 100,000 － 7,105

２．短期借入金の返済による支出 △107,440 － －

３．長期借入金の返済による支出 － △3,270 △3,270

４．配当金の支払額 △182,969 △128,174 △128,666

５．少数株主からの出資による収入 24,000 20,000 20,000

６．株式分割による支出 － △8,536 △8,536

財務活動によるキャッシュ・フロー △166,409 △119,981 △113,367

Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額 △203 820 △39

Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額 △376,308 △658,143 △28,170

Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高 2,861,640 2,889,811 2,889,811

Ⅶ 現金及び現金同等物の四半期末（期末）

残高
2,485,332 2,231,667 2,861,640

- 11 -

 平成 18 年 10 月期  第３四半期財務・業績の概況（個別）

平成 18 年９月６日

上場会社名 株式会社システムプロ （コード番号：2317 東証第１部）

（ＵＲＬ http://www.systempro.co.jp ）

問合せ先 代表者役職 ・ 氏名 代 表 取 締 役 社 長 逸 見 愛 親  ＴＥＬ：（045）640－1401